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PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024 

 
     Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

 art.56 ,art.120,alin(1),art.121,alin (1) si (2) si art.139,alin (2) din Constituţia României ,republicată; 

 articolul 4 si articolul 9, paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările ulterioare 

 art. 5, alin. (1), lit. a) si alin. (2), art. 16, alin. (2), art. 20, alin. (1 ), lit. b ), art. 27,din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art. 1, art. 2, alin. (1), lit. h), precum si Titlul IX – Impozite şi taxe locale ,  art. 462 alin (2),art. 467 

alin (2),art.472 alin (2),art. 484-491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si 

completarile ulterioare 

 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe  si tarife, precum si pentru modificarea si completarea 

unor acte normative; 

 art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală;  

  Ordonanţa  Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări si  completări  

prin Legea nr. 98/2009, cu modificările si completările ulterioare; 

 Ordonanta Guvernului nr. 16/15 iulie 2022pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar-fiscale., art. 107-117 

Ţinand seama de prevederile art.2 din Legea nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului naţional –Sectiunea a IV –a Reţeaua  de localităţi ,cu modificările şi completările 

ulterioare,coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului 

României,cu modificările si completările ulterioare,referitoare la componenţa unităţilor administrative-

teritoriale ,ierarhizarea localităţilor la nivelul oraşului Murgeni este următoarea: 

a) rangul III-oraşul Murgeni 

b) rangul V-satele aparţinătoare 

    Luând act de: 

 -  proiectul de hotărâre iniţiat de primarul oraşului Murgeni,domnul Eduard Cazacu; 

 -  referatul de aprobare al Primarului oraşului Murgeni,in calitatea sa de initiator; 

  - raportul de specialitate al Serviciului buget finante contabilitate ,impozite si taxe locale,din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului oraşului Murgeni; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Murgeni; 

      Luând in considerare unul dintre scopurile asigurarii autonomiei locale care are la baza dreptul să 

))instituie si să perceapa impozite si taxe locale ,pe fondul constituirii de resurse financiare pentru 

finantarea activitatilor stabilite in competenta acestor autoritati; 

        Ţinand seama de necesitatile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pe anul 2020 in 

scopul asigurarii finantarii cheltuielilor publice locale,pe de o parte,precum si de conditiile locale 

specific zonei, pe de alta parte; 

         În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2), lit.b) alin.(4), lit.c), alin.(14), art. 136, art. 139 alin.(1), 

alin.(3), lit.c) și alin.(5) și art. 196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

 

    

 

 



 

                             Consiliul Local al oraşului Murgeni întrunit în şedinţă ordinară  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
  

Art.1 -Se stabilesc impozitele și taxele locale pentru anul 2023 reglementate de Legea 

227/2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completările ulterioare conform anexei nr.1.  

Art.2 -Se stabilește ca bonificație, prevăzută la art.462 alin(2 )și art.467,alin(2), art.472 alin(2) 

din Legea 227/2015 privind Codul fiscal pentru plata cu anticipație a impozitului datorat pentru 

întregul an pâna la data de 31 martie 2024, contribuabililor persoane fizice și juridice dupa cum 

urmează: 

   a) în cazul impozitului pe clădiri la 10%; 

   b) în cazul impozitului pe teren la 10%; 

   c) în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%.   

    Art.3(1) Pentru determinarea impozitului pe cladiri ,a taxei pe cladiri si a taxei pentru 

eliberarea autorizatiei de construire in cazul persoanelor fizice,precum si  a impozitului pe teren si a 

taxei pe teren,pentru anul 2024 ,se respecta delimitarea zonelor aprobata prin Hotararea Consiliului 

Local Murgeni nr.36/2014; 

  (2) Orasul Murgeni este de rangul III, iar satele apartinatoare de rangul V; 

    Art.4 (1) -Se stabileste majorarea cu pana la 500% a  impozitului pe cladiri pentru cladirile 

neingrijite, a impozitului pe teren pentru terenurile neingrijite situate in intravilan si a impozitului pe 

teren pentru terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani  consecutiv. 

                       (2) Cuantumul majorarii si criteriile  de incadrare in categoria cladirilor neingrijite,a 

terenurilor  neingrijite din intravilan precum si a terenurilor agricole nelucrate consecutiv 2 ani, sunt 

prevazute in HCL nr. 18/27.04.2018 

Art.5 (1) Creantele fiscale restantate  aflate în sold la data de 31 decembrie 2023, mai mici de 

40 lei  se anuleaza ,în conformitate cu prevederile art.266, alin(5) și (6) din Legea 207/2015, privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.                                                               

(2) Plafonul se aplică totalului creanțelor fiscale datorate și neachitate de debitori aflate în sold la data 

de 31 decembrie 2023. 

     Art.6  Neplata impozitelor si taxelor locale reglementate prin prezenta hotarare atrage după 

sine calcularea de majorari de intarziere si sanctiuni in cuatumurile prevazute in actele normative in 

vigoare: 

     Art.7  Prezenta hotarare intra in vigoare incepand cu data de 01. 01 .2024; 

Art.8 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Serviciul Buget Finante 

Contabilitate, Taxe si Impozite,Investii; 

     Art.9 (1) Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului judetului Vaslui in vederea 

exercitarii controlului de legalitate si se aduce la cunostinta publica prin grija secretarului general al 

Orasului Murgeni; 



               (2) Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii si prin publicarea 

pe pagina de internet a instituţiei la adresa www.primariamurgeni.ro. 

 

         Iniţiator,        Avizează pentru legalitate, 

          Primar,                                                                     Secretar general al oraşului Murgeni 

      Eduard Cazacu                                                                      jrs.Butnaru Sebastian Eugen 

 


